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KẾ HOẠCH  

Bảo đảm an toàn giao thông năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 26/01/2024 của UBND huyện 

Chi Lăng Kế hoạch về bảo đảm an toàn giao thông 2024.  

UBND xã Bắc Thuỷ xây dựng Kế hoạch Năm an toàn giao thông năm 

2024 với nội dung cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH 

1. Thực hiện hiệu quả các giải pháp nhằm nâng cao ý thức tự giác chấp 

hành pháp luật về văn hóa giao thông an toàn. 

2. Chủ động phòng ngừa, nhằm hạn chế tai nạn giao thông ở mức thấp 

nhất, không để xảy ra ùn tắc giao thông kéo dài. 

II. YÊU CẦU 

1. Tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp từ xã đến 

thôn, ngay từ những tháng đầu năm 2024. 

2. Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến cán bộ, công chức, viên chức và  người 

lao động; tuyệt đối tuân thủ pháp luật về trật tự an toàn giao thông, từng bước xây 

dựng văn hóa giao thông an toàn. 

3. Tăng cường các hình thức tuyên truyền qua ứng dụng zalo, facebook để 

người các tầng lớp nhân dân hiểu và chấp hành tốt pháp luật ATGT. 

III. NHIỆM VỤ 

Để thực hiện Kế hoạch Năm an toàn giao thông năm 2024 với chủ đề 

“Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn” UBND xã tập 

trung thực hiện tốt các nhiệm vụ sau: 

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, về tăng cường 

kiểm tra, việc thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư 

Trung ương Đảng, Nghị quyết số 149/NQ-CP ngày 21/9/2023 của Chính phủ, 

Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 

29/CT-TTg ngày 05/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 33/CT-TTg 

ngày 21/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ và các nghị quyết, chương trình, kế 

hoạch, văn bản chỉ đạo của Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh về tăng cường công tác 

bảo đảm TTATGT trong tình hình mới. Tiếp tục kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của Ban An toàn giao thông xã đáp ứng 

yêu cầu của tình hình mới. 

2. Xây dựng văn hóa giao thông an toàn đối với tổ chức, cá nhân trong 

việc xây dựng, thực thi pháp luật; đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo 



dục pháp luật về TTATGT; đẩy mạnh tuyên truyền trên mạng xã hội, vận động, 

hướng dẫn việc lồng ghép mục tiêu bảo đảm TTATGT vào chương trình, kế 

hoạch và hoạt động của cơ quan, đơn vị, nhà trường. 

3. Nâng cao năng lực cứu hộ, cứu nạn, cứu chữa nạn nhân và khắc phục 

hậu quả TNGT; cải thiện năng lực sơ cứu TNGT cho y tế thôn, bản, trạm y tế 

nâng cao năng lực chuyên môn, dự trù thuốc men trang thiết bị đảm bảo khả 

năng sơ cứu ban đầu tốt nhất;  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức địa chính  

- Chủ động theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá tình hình triển khai các 

mặt công tác bảo đảm TTATGT và phòng chống ùn tắc giao thông theo Kế 

hoạch đề ra. Tổng hợp, báo cáo tham mưu UBND xã và Ban ATGT xã về những 

vấn đề nóng, nổi cộm, bất cập, đề xuất các giải pháp xử lý kịp thời. 

- Phối hợp chặt chẽ với MTTQ và các tổ chức đoàn thể xã và các trưởng 

thôn triển khai thực hiện Kế hoạch Năm an toàn giao thông 2024. 

- Phối hợp với các thành viên, tổ chức đoàn thể xã tổ chức tuyên truyền 

phổ biến giáo dục pháp luật, trọng tâm là những nội dung mới trong các văn bản 

pháp luật trong công tác đảm bảo TTATGT, bám sát chủ đề Năm an toàn giao 

thông 2024 “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”. 

- Rà soát đánh giá các vị trí điểm đen, điểm tiềm ẩn TNGT mới phát sinh 

trên các tuyến đường đi qua trên địa bàn xã để đề xuất kịp thời các phương án 

xử lý đảm bảo ATGT. 

- Phối hợp cùng các cơ quan quản lý đường bộ kiểm tra, xử lý vi phạm quy 

định về quy hoạch và xây dựng, lấn chiếm hành lang giao thông đường bộ, 

đường sắt. 

- Tham mưu tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Thế giới tưởng niệm 

các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông năm 2024”. 

- Tham mưu khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác 

bảo đảm TTATGT năm 2024.  

2. Công an xã 

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về 

trật tự an toàn giao thông, bám sát chủ đề của năm “Thượng tôn pháp luật để 

xây dựng văn hóa giao thông an toàn”, trong đó chú trọng những nội dung văn 

bản pháp luật mới trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông. 

- Chủ động công tác nắm tình hình, xây dựng và triển khai các phương 

án, tổ chức kế hoạch cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự xã hội 

trong các dịp cuối năm, Tết Dương lịch, tết Nguyên đán năm 2024; các sự kiện 

lớn, lễ tết trong năm 2024; các chuyên đề về ma túy, không đội mũ bảo hiểm 

khi đi xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; có phương án đấu tranh ngăn ngừa 

hành vi đua xe và tổ chức đua xe trái phép trên đường bộ.  



3. Ban Chỉ huy Quân sự xã 

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về 

TTATGT để mọi quân nhân, dân quân tự vệ, gương mẫu, tự giác chấp hành 

nghiêm quy định của pháp luật về TTATGT. 

4. Công chức Văn hoá - Xã hội 

- Tăng thời lượng, đổi mới cách thức, xây dựng chuyên trang, chuyên mục 

tuyên truyền phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước về đảm bảo an toàn giao thông. Trong đó tập trung tuyên truyền 

theo chủ đề năm 2024 “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an 

toàn” đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, 

đơn vị trên địa bàn xã và các tầng lớp nhân dân...  

- Giám sát chặt chẽ loại bỏ những thông tin kích động hành vi vi phạm 

quy định pháp luật về trật tự an toàn giao thông trước khi cho lưu hành các tác 

phẩm văn hoá, nghệ thuật; giám sát chặt chẽ việc gắn quảng cáo rượu, bia với 

cảnh báo tác hại, nguy cơ xảy ra tai nạn nếu điều khiển phương tiện khi sử dụng 

rượu, bia. 

5. Các trường học trên địa bàn xã 

- Xây dựng kế hoạch triển khai năm ATGT 2024 và phát động “Tháng cao 

điểm ATGT cho học sinh tới trường - tháng 9/2024” trong ngành Giáo dục và đào tạo. 

- Tổ chức lễ ra quân phát động học sinh nghiêm chỉnh chấp hành pháp 

luật về ATGT, thực hiện ký cam kết về đảm ATGT tới toàn thể học sinh, giáo 

viên trong năm học 2024-2025. 

- Tiếp tục tăng cường, đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật về ATGT, trong đó chú trọng các dịp cao điểm như: Tết Dương lịch, 

Tết Nguyên đán, ngày nghỉ Lễ 30/4 và 01/5, Quốc khánh 02/9, nghỉ hè... 

- Triển khai thực hiện chương trình giáo dục ATGT chính khoá cho học 

sinh các cấp học theo yêu cầu, số hóa và triển khai bộ tài liệu “Giáo dục kỹ năng 

tham gia giao thông an toàn” dành cho học sinh tiểu học. 

6. Công chức Tài chính - Kế hoạch xã:  

Tham mưu bảo đảm kinh phí theo dự toán chi ngân sách nhà nước năm 

2024 đã được cấp có thẩm quyền giao để các đơn vị chủ động triển khai thực hiện 

nhiệm vụ đảm bảo TTATGT năm 2024 theo quy định của Luật Ngân sách nhà 

nước và các quy định của pháp luật liên quan. 

7. Các cơ quan, thành viên Ban ATGT huyện, các tổ chức chính trị - 

xã hội 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật trật tự, an toàn giao thông để 

nâng cao ý thức tự giác của người tham gia giao thông, đặc biệt đẩy mạnh tuyên 

truyền pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đến các thôn bản. Tập trung tuyên 

truyền, vận động thực hiện chủ đề năm 2024 “Thượng tôn pháp luật để xây dựng 

văn hóa giao thông an toàn” tập trung vào các đối tượng có nguy cơ gây tai người 



điều khiển xe mô tô, thanh thiếu niên trên địa bàn các thôn; phát huy hiệu quả 

tuyên truyền của hệ thống loa truyền thanh của xã. 

8. Các đồng chí trưởng thôn 

Căn cứ Kế hoạch này và điều kiện thực tế của đơn vị tuyên truyền pháp luật 

trật tự, an toàn giao thông để nâng cao ý thức tự giác của người tham gia giao 

thông, đặc biệt đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật về trật tự, an toàn giao thông 

đến các tầng lớp nhân dân. Tập trung tuyên truyền, vận động thực hiện chủ đề 

năm 2024. “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn” 

Trên đây là Kế hoach tổ chức thực hiện chủ đề Năm an toàn giao thông 

2024 đề nghị UBMTTVN xã, các tổ chức chính trị xã hội, các cơ quan đơn vị 

các trưởng thôn và các thành viên Ban an toàn gia thông xã nghiêm túc tổ chức 

triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:                                                             
- UBND huyện (BC); 

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện (BC) 

- Thường trực Đảng ủy xã (BC); 

- Thường trực HĐND xã (BC); 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các trường học trên địa bàn xã; 

- Thành viên BATGT xã; 

- Các trưởng thôn; 

- Lưu: VT, ĐC, (MVT). 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Linh Văn Bảo 
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